关于举办广东省第一期“陶艺教学及技能培训”

初级班的通知

                                          粤教学会[2019]9号

各地级以上市教育学会，中小学、幼儿园，各教育培训机构：

为了深入学习习近平总书记在全国教育大会上关于坚持中国特色社会主义教育发展道路，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，坚持以美育人、以文化育人，提高学生审美和人文素养的重要讲话精神；为了贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》、《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》。广东教育学会经研究决定举办第一期“陶艺教学及技能培训”初级班，旨在拓展素质教育的新领域，提升教师陶艺教学的基本技能，通过培训普及陶艺知识，弘扬陶瓷文化，打造“中华美育精神”，推动广东省幼儿园及中小学素质教育的发展，进一步弘扬社会主义核心价值观和中华优秀传统文化。

现将有关事宜通知如下：

一、授课形式
专家讲座、集中技能培训

二、培训对象及规模

培训对象：幼儿园、小学及初中，教育培训机构美术教师与热衷陶艺教育的教师

培训规模：100人

三、培训时间及地点

时间：2019年5月24-28日

地点：广州从化湖光度假山庄

四、培训内容
1.陶艺理论

（1）中国陶瓷发展史概述

（2）手工陶艺成型及装饰的基本方法

（3）陶艺欣赏

（4）陶艺创作

2.陶艺制作实操训练

  （1）泥条成型方法的练习

  （2）泥板成型方法的练习

  （3）手捏成型方法的练习

  （4）拉坯成型方法的练习

  （5）综合装饰方法的练习

3.陶艺创作与陶艺说课大赛

五、培训管理与考核说明
1.培训期间设立“陶艺教学及技能培训”初级班工作小组与考核小组，确保培训、考核工作的顺利进行。

2.对学员的考核采用过程性评价的原则，主要根据学员在培训期间学习任务的完成过程中的状态及出勤情况等方面予以综合评价。

3.考核合格的学员将颁发“陶艺教学及制作技能”培训初级班的结业证书，由广东教育学会颁发。

4.本次培训将由广东教育学会发放30学时证明。

六、收费标准
本次培训费用分为A、B两类：

A类：培训费用为2250元/人（含器械使用费、场地费、专家课酬费、培训费、食宿费；住宿标准为标准双人间）；

B类：培训费用为3000元/人（含器械使用费、场地费、专家课酬费、培训费、食宿费；住宿标准为单人大床间）；

七、报名方式
本次技能培训由承办单位广州玲珑教育信息咨询有限公司代收费用并开具发票（开户行：中国工商银行广州颐和支行，户名：广州玲珑教育信息咨询有限公司，账号：3602  1132  1910  0118  013）。

为掌握会议规模，请参会单位于 5月 18日前将报名表（附件3）和汇款底单发送至邮箱：gzlinglongjy@163.com。

八、会务组联系方式
地  址： 广州市白云区致和街七巷22号601室

联系人： 甘老师   020-23337431  18813221958

         纪老师   020-23337431  13226418026
         周老师   020-23337431  18028689110(同微信)
会务组邮箱：linglongjiaoyu@163.com

附件：1.课程安排表

      2.主讲专家介绍

3.“陶艺教学及技能培训”初级班报名表

广东教育学会

                                   2019年4月29日

附件1   “陶艺教学及技能培训”初级班课程安排

	日期
	时间
	具体时间
	活动安排
	课程目标

	5月24日
	下午
	14:30-18:00
	报到

	17:30-18:30晚餐

	5月25日
	上午
	07:00-07:40
	早餐

	08:30-09:00
	开班仪式

	09:00-10:30
	专家讲座
	《中国陶瓷发展史简述》（黄修林）

	10:35-11:30
	专家讲座
	《手工陶艺成型及装饰的基本方法》（皮云龙）

	11:30-12:30午餐

	下午
	14:30-15：55
	实操练习
	泥条成型方法实操练习（皮云龙）

	16:00-17:20
	实操练习
	泥板成型方法实操练习（皮云龙）

	17:30-18:30晚餐

	晚上
	19:00-20:30
	专家讲座
	《陶艺作品欣赏》（郑舒文）

	5月26日
	上午
	07:00-07:40
	早餐

	08:00-10:00
	实操练习
	手捏成型方法实操练习(专家指导)

	10:05-11:30
	实操练习
	拉坯成型方法实操练习(专家指导)

	11:30-12：30午餐

	下午
	14:30-17:20
	实操练习
	拉坯成型方法实操练习(专家指导)

	17:30晚餐

	晚上
	19:00-21:00《陶艺创作》（肖霁虹）

	5月27日
	上午
	07:00-07:40
	早餐

	08:00-09:00
	专家讲座
	《陶艺综合装饰讲述》（皮云龙）

	09:30-11:30
	实操创作
	陶艺创作

	11:30-12:30午餐

	下午
	14:30-17：20
	实操创作
	陶艺创作，专家跟踪指导

	17:30-18:30晚餐

	晚上
	19:00-20:00
	实操创作
	陶艺创作，专家跟踪指导

	5月28日
	上午
	07:00-07:40
	早餐

	08:00-11:30
	陶艺教学说课大赛
	陶艺教学说课大赛

	11：30-12：30午餐

	下午
	14:30-16:00
	结业典礼
	授予证书

附件2   主讲专家介绍

黄修林

华南理工大学教授、硕导、陶瓷研究所所长，高级工艺美术师，陶瓷工业协会理事，国际商业美术设计师协会[ICADA]广东地区专家委员会委员，中华传统文化著名专家，华夏陶瓷产业联盟“China Ceramics Industry Alliance(CCIA)” 理事，广东省陶瓷协会理事，广东省建筑陶瓷技术路线图专家，中国工艺美术协会会员，中国工艺美术协会雕塑委员会会员，美国陶瓷艺术教育委员会会员，广东省美术家协会会员；2008年5月，中国(深圳) 第四届国际文化产业博览交易会上，由中国工艺美术协会举办的“中国工艺美术文化创意奖”， 瓷壁画作品《乡村风光》获“银奖”。2007年11月，参加广东省第二届陶瓷艺术与设计创新大赛，作品《梅花瓶》获“金奖”。2007年5月，中国(深圳) 第三届国际文化产业博览交易会上，作品《梅花瓶》获“中国工艺美术文化创意奖”

肖霁虹

毕业于景德镇陶瓷学院美术系雕塑专业，获学士学位。高级工艺美术师。广东省美术家协会会员。广州市美术家协会会员，广州雕塑院客座雕塑家。亚洲现代雕塑协会会员。作品曾举办个展和多次入选全国及省市美术展览，并被美术馆收藏。陶艺作品《山里的女人》 89年全国美展入选广州美术馆收藏。作品《喜洋洋》2015全国陶瓷设计评比优秀奖。作品《2016 CHINA 寅时》参加2016中国美术馆全国第二届现代陶艺展。作品《速度与激情》在2017广东省陶瓷协会主办的设计与创新大赛中获金奖。作品《宝贝》在2018广东省陶瓷协会举办的陶瓷艺术创作设计大赛中获得金奖。

郑舒文

现为国家陶瓷协会副秘书长，广东省工艺美术大师，广东省青少年陶艺培训中心主任，广东省工艺美术大师，高级工艺美术师，广东省工艺美术研究所研究员，教育部高中美术新课程专家，广东省高级专业技术资格评审委员会评审委员库入库委员，中国工艺美术协会会员、理事，广东省工艺美术协会会员、常务理事，广东省工艺美术协会评审委员会评审专家委员，广东省工艺美术协会专业培训委员会副秘书长，广东省教育学会书法、绘画专业委员会副秘书长，广东省青少年陶艺培训中心主任，广东省锃风艺术研究院常务副院长、学术委员。是少数的在中小学学校担任课程的大师，除长期担任中学课程教学外，还是中山大学、广州美术学院、华南师大美术学院、私立华联学院客座教授；作品多次获邀参加各类国内外艺术展览，曾获国际奖项3项、国家级奖项34项。其作品造型独特，构思新奇，多件被美国、法国、日本、加拿大、澳大利亚等国收藏家收藏。

皮云龙

毕业于江西景德镇陶瓷学院美术系雕塑专业。湖北省美术家协会会员，高级工艺美术师，雕塑作品曾多次参加国家及省级展览。代表作品：雕塑《春光》参加全国第二届青年美术作品展（中国美术馆）。1981年雕塑作品《童心》获湖北省美术作品展览三等奖。陶瓷设计作品多次获湖北省轻工产品设计优秀奖。1991年陶艺作品《无题》系列(10件)参加首届湖北现代陶艺大展。2018年陶艺作品《进化！？》参加第十一届中国陶瓷艺术大展。2018年陶艺作品《同一首歌》参加第十届广东省陶瓷艺术创作设计创新作品评选暨第八届广东省陶瓷艺术精品展并获金奖。开发编写了中小学陶艺教材两套。

附件3

  “陶艺教学及技能培训”初级班报名表（可复印）

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	领队姓名

	电话

	姓 名
	性别
	职务（职称）
	联系电话
	邮箱

	纳税人识别号

	开票内容

	住宿要求
	单人间（        间）        双人间（        间）

	用餐备注